Дело №5-17/2/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
25 января 2022 года                                       г. Нижнекамск, Республика Татарстан
Мировой судья судебного участка № 2 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан Л.Х. Хайбуллина,

рассмотрев административный материал по части 2 статьи 3.8 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях,
в отношении в отношении Сабитовой З.А.,
У С Т А Н О В И Л:
Сабитова З.А., в период  времени с  23 часов 00 минут  11 декабря 2021 года по 01 часов 30 минут 12 декабря 2021 года, находясь  по адресу: ХХХХ, громко слушала музыка, пела песни,  чем нарушила тишину и покой соседей в ночное время, повторно совершив подобное нарушение в течение года.

На судебное заседание Сабитова З.А не явилась, извещена надлежащим образом о времени и месте рассмотрения административного дела. Об отложении рассмотрения дела не просила. В материалах дела имеется конверт с отметкой «Истек срок хранения». При данных обстоятельствах, принимая во внимание, что отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности, не препятствует объективному, своевременному, всестороннему и полному рассмотрению дела, суд в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности по имеющимся в деле письменным доказательствам.
Исследовав материалы дела, мировой судья считает, что вина Сабитовой  З.А. подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств: протоколом об административном правонарушении № ХХХот 14 декабря 2021 года; заявлением ХХХ объяснением ХХХ.; объяснением ХХХ.; объяснением Сабитовой З.А.; рапортами сотрудников УМВД России по Нижнекамскому району; копией постановления мирового судьи судебного участка № ХХ по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан от 23 июля 2021 года.

Согласно статье 2 Закона Республики Татарстан от 12 января 2010 года N 3-ЗРТ "О соблюдении покоя граждан и тишины в ночное время", в целях данного Закона под ночным временем понимается период времени с 22.00 часов до 6.00 часов в рабочие дни, а в выходные и нерабочие праздничные дни - с 22.00 часов до 9.00 часов.

При решении вопроса о квалификации действий Сабитовой З.А. по части 2 статьи 3.8 КоАП РТ необходимо руководствоваться определением повторности, которое дано в пункте 2 части 1 статьи 4.3 КоАП РФ.

Согласно указанной норме повторное совершение административного правонарушения - это совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ.

В силу статьи 4.6 КоАП РФ лицо считается подвергнутым административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания и до истечения одного года со дня исполнения данного постановления.
При таких обстоятельствах, мировой судья считает факт совершения Сабитовой З.А., правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 3.8 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях (нарушение покоя граждан и тишины в ночное время, совершенное повторно в течение года), установленным и доказанным.
При назначении наказания суд учитывает личность Сабитовой З.А. и отношение Сабитовой З.А. к совершенному административному правонарушению.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, судом не установлено.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является совершение однородного административного правонарушения в течение года.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
признать Сабитову З.А. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 3.8 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде штрафа в размере 1500 рублей.
Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан) кор.счет 40102810445370000079  Отделение - НБ Республики Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань//Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан, номер счета получателя платежа 03100643000000011100 ИНН 1654003139 БИК 019205400 КПП 165501001 ОКТМО 92701000001 КБК 73111602010020000140 УИН 0318690900000000026546795.
Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст.31.5 КоАП РФ. При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении шестидесяти дней со срока, указанного в ч.1 ст.32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Согласно ч.1 ст.20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до пятнадцати суток.

Квитанция подлежит представлению в канцелярию судебного участка № 2 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан (город Нижнекамск, улица Кайманова, д.7, каб.316).

Постановление может быть  обжаловано в Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток.

Мировой судья                                                                   Л.Х. Хайбуллина

3